Riprese l'arcivescovo Giovanni la denominazione di Oritano, per essersi raffreddato da una parte il sangue del vescovo Andrea già sparso in Oris; e dall'altra perchè la città di Brindisi giacevasi tuttavia desolata e spogliata di abitanti. Perciò egli proseguì a fare la sua residenza in Monopoli ed in Oris, ove esiste una sua memoria scolpita in pietra, colle seguenti parole notate dall'Albanese: *Johannes Dei gratia Archiepiscopus proto-cathedra Oritana, etc.*

Ma molto più prezioso è il monumento che si conserva nell'archivio capitolare di questa nostra Chiesa, consistente in una carta originale, colla quale l'arcivescovo Giovanni stabilisce nella Chiesa di Monopoli il vescovo Leone; ch'è da credersi il primo vescovo di quella Chiesa, e comincia: *(sic) Johannes gratia Dei Archiepiscopus et Proto-cathedra Sanctæ Oritane sedis, Directo confratri nostro Leon Sanctæ Monopolitane sedis a nobis confirmatus in hordine Episcopatus hie tue diebus que quit dilectissimo filio. Ideoque quod balde egyptium ex nobili prosapia hortum te in omnibus suis cognovimus. . . e poi finisce — *venit balde in sancta Ecclesia scriptum per manum Johannis nostri San-**

ita sedis Ecclesie nostri sacri Episcopii in mense settember indictione prima anno Pontificatus mei trigesimo septimo imperante domino Romano a Deo coronato moxno et pacifico imperii ejus anno quinto in mense settember indictione prima. Non era contento Giovanni di aver strato il capo su gli altri arcivescovi coll'aver aggiunto in titolo di arcivescovo quello di proto-cattedra, ma pretese ancora di avere i suoi suffraganei; e quindi istituì i vescovi nelle nove città di Monopoli e di Ostuni a lui soggette. Di Monopoli ne abbiamo il monumento sicuro; ma riguardo a Ostuni sembra molto probabile che l'istituzione di quel vescovo sia stata contemporanea a quella di Monopoli per opera dello stesso Giovanni, come che l'Ughelli cominci la serie de' vescovi di Ostuni dall'anno 4071, colla protesta però che da quell'epoca si ha potuto trovare memoria di vescovi di quella Chiesa.

Dal citato monumento rilevasi pure che l'arcivescovo Giovanni in riconoscenza del suo dritto metropolitico obbliga il vescovo suffraganeo ad assistere in ogni anno al suo pontificale nelle solennità del Natale del Signore, o della Beata Vergine: e dopo la sua morte a prestare lo stesso ufficio ai suoi successori, qualora volessero andare in Brindisi nella festività di S. Leucio (sic): *Et eo remissimus, ut sine in Nativitate Domini, aut sine in Nativitate Sancte Marie, una de istis festivitatibus annualiter, dum mihi Dominus ritam concedit, ut venias, et canas Missas mecum, et post octiduum meum, ut ipse Archiepiscopus qui in sancto Ortono sedere debet, ut quando voluerit ire in festivitatem sancti Leucii de civitate Brundisii annualiter vadis, ut canas missas cum eo, non ipse festivitatem quod supra diximus nullum potestatem abas querendum te.* Dal che ricavasi che la prima cattedra, alla quale i vescovi suffraganei prestar doveano omaggio, era la cattedra di S. Leucio, ossia la Chiesa brindisina.